
ORIGINALE
Registro Generale n. 249

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 125 DEL 13-04-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori di realizzazione di una scuola comunale dell'infanzia nella frazione di Villa
Lempa. Estensione dell'incarico di progettazione e direzione lavori per sistemazione esterna.
CUP n. G27B15000240004   CIG n. ZBC237CA2E

L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. VERTICELLI FABRIZIO

PRERMESSSO CHE:
con deliberazione della G.C. n.130 del 23/10/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva

approvato il progetto Definitivo/Esecutivo dell’dell’opera in argomento redatto dall’Ing. Ernesto Foschi
comportante la spesa complessiva di € 650.000,00 di cui € 514.791,86 per lavori soggetti a ribasso, €
25.891,49 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 109.316,65 per somme in
Amministrazione;
con propria determinazione RG.n.201 del 17/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, si prendeva  delle
risultanze delle operazioni di gara e si procedere contestualmente all’aggiudicazione definitiva alla ditta
FELIZIANI ITALO SRL, con sede in Teramo via Tirso n.7 che ha presentato la migliore offerta di
ribasso nella misura del 25,613%  determinando così l’importo netto lavori di € 382.938,22 oltre ad €
25.891,49  per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 408.829,71
oltre IVA a norma di legge;
con Determinazione dell’Area Tecnica, RG n. 360 del 20/06/2016 veniva incaricato l’Ing. Ernesto
Foschi per la progettazione e direzione lavori dell’opera in oggetto;

FATTO PRESENTE che tra i lavori della realizzanda scuola non è ricompresa la sistemazione esterna
per cui si rende necessario procedere con urgenza alla realizzazione di tali lavori e quindi all’affidamento
dell’incarico di progettazione;
CONSIDERATO CHE tra le somme in amministrazione sono presenti delle economie;
RITENUTO per obbiettive ragioni di affidare l’incarico di progettazione della sistemazione esterna
all’Ing. Ernesto Foschi, già progettista e Direttore dei Lavori dell’opera in corso di realizzazione, mediante
incarico diretto ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che l’Ing. Ernesto Foschi si è reso disponibile ad accettare l’incarico di cui all’oggetto;
CONSIDERATO inoltre che l’importo da corrispondere al professionista ammonta ad € 1.400,00 oltre
CNPAIA (4%) ed IVA (22%) per un totale di € 1.776,32 inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi dell'art. 31 comma 8 e art. 36, comma
2, lett. a) del codice 50/2016 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara



RITENUTO pertanto di estendere l’incarico di che trattasi, per le motivazioni sopra esposte all’Ing.
Ernesto Foschi;
Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
Visto l’art. 24 del D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art.31 comma 8 e 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
Visto il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1 di ESTENDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’Ing. Ernesto Foschi, con
studio in Corropoli (TE) via S. Giuseppe, n.26, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Teramo al n.491 C. Fiscale: FSCRST63H29Z614K – P.IVA 00767740673 l’incarico della redazione del
progetto esecutivo, direzione lavori e contabilità per la sistemazione esterna dell’edificio scolastico in
corso di realizzazione nella frazione di Villa Lempa di Civitella del Tronto (TE) per un importo di €
1.776,32 compresa IVA (22%) e CNPAIA (4%);

2 di DARE al presente atto valore negoziale;

 di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione degli onorari spettanti al professionista,3
rientrano nel quadro economico di progetto;

 di DARE ATTO altresì che la somma di € 1.776,32 viene imputata al CAP 2524/1 Sub. ____ ;4

 di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico5
del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Verticelli;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e6
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto7
di regolarità contabile;

Per accettazione: Ing. Ernesto Foschi

______________________________

                                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                             Geom. Fabrizio Verticelli

                     (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.125 del 13-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.125 del 13-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-05-09T11:04:21+0000
	Fabrizio Verticelli




